Дело №1-233/2023

УИД: 33RS0017-01-2023-001469-92

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации 

19 декабря 2023 года г. Собинка

Собинский городской суд Владимирской области в составе: 

председательствующего Евтухова Ю.М.,

при секретаре Кузнецовой Т.А., 

с участием 

государственного обвинителя Марковой Е.О., 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Бирюковой М.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

...>, гражданина Российской Федерации, с 

<

...>, несудимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.171.1 УК РФ, 

установил:

ФИО1 приобрел, хранил и перевозил в целях сбыта немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В период с первой декады июня по последнюю декаду июля 2023 года ФИО1, руководствуясь корыстными мотивами, реализуя умысел, направленный на приобретение, перевозку и хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, осознавая противоправный характер своих действий, на рынке «Фуд Сити», расположенном по адресу: 

<

...>, приобрел у неустановленного лица немаркированные табачные изделия отечественного и иностранного производства, подлежащие в соответствии с пп.2-5 ст.4 Федерального закона РФ от 22 декабря 2008 года № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», постановлением Правительства РФ № 27 от 26 января 2010 года (в ред. от 17.08.2020) «О специальных марках для маркировки табачной продукции», постановлением Правительства РФ № 76 от 20 февраля 2010 года (в ред. от 07.02.2019 № 93) «Об акцизных марках для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции» маркировке специальными и акцизными марками, в общем количестве 3328 пачек сигарет следующих наименований:

1) 307 пачек «КОРОНА» без акцизных марок РФ;

2) 128 пачек сигарет «КОРОНА слим 100» без акцизных марок РФ;

3) 34 пачки сигарет «MORION CRYSTAL GOLD» без специальных марок РФ;

4) 19 пачек сигарет «ORIS VANILLA» без специальных марок РФ;

5) 14 пачек сигарет «ORIS CHERRY» без специальных марок РФ;

6) 208 пачек сигарет «КОРОНА СЛИМ» без акцизных марок РФ;

7) 180 пачек сигарет «MILANO EJECT» без специальных марок РФ;

8) 32 пачки сигарет «CAVALLO tvin» без специальных марок РФ;

9) 127 пачек сигарет «ORIS RED» без специальных марок РФ;

10) 45 пачек сигарет «ORIS СНОСОЬАТЕ» без специальных марок РФ;

11) 11 пачек сигарет «PLATINUM SEVEN 7» без специальных марок РФ;

12) 37 пачек сигарет «SOPRANO SPECIAL WHITE» без специальных марок РФ;

13) 9 пачек сигарет «MILANO SUPERSLIM» без специальных марок РФ;

14) 2 пачки сигарет «CHAPMAN №4» без специальных марок РФ;

15) 187 пачек сигарет «NZ TF» без акцизных марок РФ;

16) 66 пачек сигарет «NZ GOLD» без акцизных марок РФ;

17) 54 пачки сигарет «NZ GOLD СОМРАСТ» без акцизных марок РФ;

18) 51 пачка сигарет «DOVE PLATINUM SUPERSLIMS» без акцизных марок РФ;

19) 82 пачки сигарет «NZ BLACK POWER» без акцизных марок РФ;

20) 210 пачек сигарет «MILANO LONDON» без специальных марок РФ;

21) 186 пачек сигарет «MILANO PARIS» без специальных марок РФ;

22) 88 пачек сигарет «MILANO FIZZ» без специальных марок РФ;

23) 18 пачек сигарет «КОРОНА KALIPSO Slim» без акцизных марок РФ;

24) 110 пачек сигарет «КОРОНА СТИЛЬ» без акцизных марок РФ;

25) 320 пачек сигарет «КОРОНА KALIPSO Special Gold» без акцизных марок РФ;

26) 160 пачек сигарет «NZ Safari» без акцизных марок РФ без акцизных марок РФ;

27) 231 пачку сигарет «DOVE PLATINUM» без акцизных марок РФ;

28) 41 пачку сигарет «Marlboro» без специальных марок РФ;

29) 66 пачек сигарет «Marlboro» (тонкие) без специальных марок РФ;

30) 263 пачки сигарет «NZ BLACK» без акцизных марок РФ;

31) 41 пачку сигарет «КОРОНА 24» без акцизных марок РФ;

32) 1 пачку сигарет «CHAPMAN №3» без специальных марок РФ. 

Продолжая осуществление задуманного, ФИО1 перевез вышеперечисленные табачные изделия для дальнейшей реализации потребителям в помещение торговой палатки «Табак», расположенной в 

<

...>, где хранил в целях сбыта до момента изъятия указанной продукции сотрудниками ОМВД России по 

<

...> в ходе осмотра места происшествия, произведенного 3 августа 2023 года с 11 часов 10 минут по 12 часов 55 минут. 

Исходя из единой минимальной цены одной пачки табачной продукции в размере 119 рублей на период времени с 1 января 2023 года по 31 декабря 2023 года, рассчитанной Министерством сельского хозяйства Российской Федерации на основании формулы, установленной ч.3 ст.1 Федерального закона от 30 декабря 2020 года № 504-ФЗ «О внесении изменений в статью 13 Федерального закона «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотиносодержащей продукции», общая стоимость немаркированной табачной продукции, приобретенной, перевезенной и хранимой ФИО1 в целях сбыта, составила 396 032 рубля (119х3328=396 032), что в соответствии с примечанием 2 к ст.171.1 УК РФ признается крупным размером.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании согласился с обвинением и поддержал свое ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке уголовного судопроизводства, сообщив, что оно заявлено им добровольно и после консультации с защитником, с пониманием последствий принимаемого решения, в том числе, связанных с постановлением и обжалованием приговора. 

Защитником поддержана позиция подсудимого.

Государственный обвинитель полагал, что ходатайство подсудимого о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства подлежит удовлетворению.

Суд удостоверился, что ходатайство о постановлении приговора в особом порядке уголовного судопроизводства заявлено ФИО1 добровольно, после проведения консультаций с защитником, с осознанием его характера и последствий. Обвинение является обоснованным и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

При таких обстоятельствах, с учетом соблюдения предусмотренной уголовно-процессуальной законом процедуры, судом принято решение о рассмотрении настоящего дела в особом порядке уголовного судопроизводства. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.5 ст.171.1 УК РФ, предусматривающей уголовную ответственность за приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в крупном размере.

При назначении наказания суд, руководствуясь ст.ст.6, 43, 60 УК РФ, исходит из следующего.

Подсудимый совершил преступление, отнесенное законом к категории небольшой тяжести.

ФИО1 не судим, к административной ответственности не привлекался, наркологом и психиатром не наблюдается, по месту жительства характеризуется положительно. 

Объяснение ФИО1 от 4 августа 2023 года, данное им до возбуждения уголовного дела, о своей причастности к приобретению, хранению и перевозке в целях сбыта немаркированных табачных изделий суд не признает в качестве явки с повинной, поскольку указанное признание обусловлено не добровольным волеизъявлением, а надлежащим исполнением сотрудниками полиции своих должностных обязанностей по выявлению правонарушений в сфере экономической деятельности (л.д. 61). 

Вместе с тем суд учитывает данное признание и отмечает, что ФИО1 способствовал расследованию, подробно изложив об обстоятельствах содеянного, что позволило расширить и закрепить доказательственную базу по уголовному делу.

В судебном заседании установлено, что ФИО1 имеет заболевание.

Также суд принимает во внимание сложные жизненные обстоятельства подсудимого, связанные с тем, что с момента наступления совершеннолетия ФИО1 ввиду смерти родителей самостоятельно и без какой-либо родственной поддержи обеспечивает себя средствами существования за счет осуществления легальной предпринимательской деятельности. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает активное способствование расследованию преступления, признание вины, раскаяние в содеянном, имеющееся заболевание, сложные жизненные обстоятельства, связанные со смертью родителей подсудимого как до (мать), так и на рубеже его совершеннолетия (отец). 

Решая вопрос об избрании подсудимому меры наказания за совершенное преступление, суд учитывает его характер и степень общественной опасности, наличие смягчающих наказание обстоятельств, личность виновного, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи. 

Руководствуясь общими началами назначения наказания, учитывая, что ФИО1 не судим, осуществляет легальную предпринимательскую деятельность, положительно характеризуется в быту, а также принимая во внимание совокупность смягчающих наказание обстоятельств, суд, преследуя цели восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, считает возможным и достаточным назначение наказания в виде штрафа. 

Определяя размер наказания, суд учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное положение подсудимого, трудоспособный возраст, возможность получения им заработной платы и иного дохода. 

Избранная ФИО1 мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении после вступления приговора суда в законную силу подлежит отмене, поскольку отпала необходимость в ее применении.

После вступления приговора суда в законную силу 3328 пачек сигарет вышеприведенных наименований, признанные по делу вещественными доказательствами, следует уничтожить. 

В силу ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки взысканию с подсудимого не подлежат, их следует отнести за счет средств федерального бюджета. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.304, 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.171.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей.

Банковские реквизиты для уплаты штрафа:

получатель: УФК по Владимирской области

(УМВД России по Владимирской области, л/с 

<

***>)

ИНН 

<

***>, КПП 332901001,

расчетный счет 

<

***>,

банк: Отделение Владимир/

БИК 011708377 

ОКТМО 17 650 000,

КБК: 188 1 16 03122 01 0000 140

УИН: 18853323010120003391 

Назначение платежа: штраф как уголовное наказание по приговору Собинского городского суда в отношении ФИО1 (номер судебного дела № 1-233/2023).

Избранную ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении после вступления приговора суда в законную силу отменить. 

Процессуальные издержки возместить за счет средств федерального бюджета.

После вступления приговора суда в законную силу вещественные доказательства уничтожить, а именно:

1) 307 пачек «КОРОНА» без акцизных марок РФ;

2) 128 пачек сигарет «КОРОНА слим 100» без акцизных марок РФ;

3) 34 пачки сигарет «MORION CRYSTAL GOLD» без специальных марок РФ;

4) 19 пачек сигарет «ORIS VANILLA» без специальных марок РФ;

5) 14 пачек сигарет «ORIS CHERRY» без специальных марок РФ;

6) 208 пачек сигарет «КОРОНА СЛИМ» без акцизных марок РФ;

7) 180 пачек сигарет «MILANO EJECT» без специальных марок РФ;

8) 32 пачки сигарет «CAVALLO tvin» без специальных марок РФ;

9) 127 пачек сигарет «ORIS RED» без специальных марок РФ;

10) 45 пачек сигарет «ORIS СНОСОЬАТЕ» без специальных марок РФ;

11) 11 пачек сигарет «PLATINUM SEVEN 7» без специальных марок РФ;

12) 37 пачек сигарет «SOPRANO SPECIAL WHITE» без специальных марок РФ;

13) 9 пачек сигарет «MILANO SUPERSLIM» без специальных марок РФ;

14) 2 пачки сигарет «CHAPMAN №4» без специальных марок РФ;

15) 187 пачек сигарет «NZ TF» без акцизных марок РФ;

16) 66 пачек сигарет «NZ GOLD» без акцизных марок РФ;

17) 54 пачки сигарет «NZ GOLD СОМРАСТ» без акцизных марок РФ;

18) 51 пачка сигарет «DOVE PLATINUM SUPERSLIMS» без акцизных марок РФ;

19) 82 пачки сигарет «NZ BLACK POWER» без акцизных марок РФ;

20) 210 пачек сигарет «MILANO LONDON» без специальных марок РФ;

21) 186 пачек сигарет «MILANO PARIS» без специальных марок РФ;

22) 88 пачек сигарет «MILANO FIZZ» без специальных марок РФ;

23) 18 пачек сигарет «КОРОНА KALIPSO Slim» без акцизных марок РФ;

24) 110 пачек сигарет «КОРОНА СТИЛЬ» без акцизных марок РФ;

25) 320 пачек сигарет «КОРОНА KALIPSO Special Gold» без акцизных марок РФ;

26) 160 пачек сигарет «NZ Safari» без акцизных марок РФ без акцизных марок РФ;

27) 231 пачку сигарет «DOVE PLATINUM» без акцизных марок РФ;

28) 41 пачку сигарет «Marlboro» без специальных марок РФ;

29) 66 пачек сигарет «Marlboro» (тонкие) без специальных марок РФ;

30) 263 пачки сигарет «NZ BLACK» без акцизных марок РФ;

31) 41 пачку сигарет «КОРОНА 24» без акцизных марок РФ;

32) 1 пачку сигарет «CHAPMAN №3» без специальных марок РФ. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во Владимирский областной суд через Собинский городской суд Владимирской области в течение 15 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем следует указать в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками процесса. 

Председательствующий /подпись/ Ю.М. Евтухов